
 

Parco Area delle Scienze 11/A, Campus ● I-43124 Parma 
Tel 0521 905631 

Sito internet: http://scvsa.unipr.it/it 
PEC DipScienzeCVSA@pec.unipr.it 

Codice Fiscale e Partita IVA 00308780345 

Decreto del Direttore 

 

Il Direttore del Dipartimento di Scienze Chimiche, della Vita e della Sostenibilità Ambientale 

 

PREMESSO che, a seguito dell’assunzione della Dott.ssa Guglielmina GNAPPI nella Cat. EP - Area 

Amministrativa-Gestionale (contratto individuale di lavoro n. 17 del 01.07.2020), a partire dal 

01.07.2020, il Servizio per la Ricerca e la Terza missione del Dipartimento non ha più il suo responsabile; 

CONSIDERATO che la stessa è stata assegnata con Determina Direttoriale Rep. DRD n. 639/2020, prot. 

n. 132303 del 01.07.2020 alla U.O. Amministrazione Dipartimentale del Dipartimento di Scienze 

Chimiche della Vita e della Sostenibilità Ambientale; 

RICHIAMATE le “Linee generali di organizzazione dell’Ateneo” emanate con DRD n. 2630/2016 prot. n. 

153507 del 30.09.2016 ed in vigore dal 01/01/2017 ed in particolare l’art. 8 comma 4 “I Servizi sono 

attivati attraverso l’atto di conferimento degli incarichi relativi, da parte dei medesimi Responsabili, 

sulla base delle procedure previste nei “Criteri generali di conferimento”; 

RICHIAMATO il “Funzionigramma di Ateneo” in vigore dal 01.01.2017 (così come modificato con 

decreti direttoriali D.R.D. n. 1823/2018, prot. n. 163002 del 31.07.2018, D.R.D. n. 2791/2018, prot. n. 

232819 del 20.11.2018 e D.R.D. n. 3180/2018, prot. n. 252551 del 19.12.2018) ed in particolare il 

capitolo sulle Strutture dipartimentali – Ambito amministrativo – U.O. Dipartimentale, alla voce Ricerca 

e Terza missione– Coordinatore del Servizio per la Ricerca e Terza missione; 

DEFINITA la mission del servizio di cui sopra ossia che lo stesso, sotto il coordinamento del R.A.G, 

debba: 

 presidiare le attività tipiche di supporto alla ricerca (nazionale e internazionale), alla terza 

missione, alla qualità della ricerca, alla valorizzazione del know how dipartimentale; 

 svolgere funzioni di interfaccia e raccordo con il personale tecnico del dipartimento; 

 fornire supporto alla corretta esecuzione delle attività del Dipartimento inerenti la ricerca: 

dalla partecipazione ai bandi alla gestione dei progetti di ricerca (compresa la ricerca conto 

terzi); 

 fornire supporto alla predisposizione dei contratti di ricerca, alla rendicontazione di tutti i 

progetti e contratti nazionali ed internazionali; 

 fornire supporto alla redazione della SUA-RD; 

 operare in raccordo funzionale con l’Area ricerca dell'Ateneo; 

 

STABILITE le prevalenti attività di riferimento del Servizio: 





 

Parco Area delle Scienze 11/A, Campus ● I-43124 Parma 
Tel 0521 905631 

Sito internet: http://scvsa.unipr.it/it 
PEC DipScienzeCVSA@pec.unipr.it 

Codice Fiscale e Partita IVA 00308780345 

 presidia e coordina tutte le attività inerenti il supporto amministrativo alle attività istituzionali 

della ricerca e della terza missione, compreso il trasferimento tecnologico, assegni di ricerca, 

borse di ricerca, presidiando i processi inerenti la qualità della ricerca e della terza missione 

dipartimentale; 

 si occupa della predisposizione delle rendicontazioni contabili relative ai progetti di ricerca 

gestiti dal Dipartimento; 

CONSIDERATO OPPORTUNO istituire, ora per allora, a far data dal 01 luglio 2020, il Servizio per la 

Qualità della didattica ai fini: 

 della continuità delle attività svolte; 

 della complessità e dell'articolazione delle attività di ricerca e terza missione in capo al 

Dipartimento con quasi 1000 progetti attivi, circa 60 contratti in attività commerciale e 14 

milioni di euro/anno di finanziamenti gestiti; 

 della necessità di una struttura organizzativa che possa svolgere funzioni di presidio delle 

attività tipiche di supporto alla ricerca (nazionale e internazionale), alla terza missione, alla 

qualità della ricerca e alla valorizzazione del know how dipartimentale; 

 della necessità di un'interfaccia di raccordo con il personale tecnico del Dipartimento, 

supportandone la corretta esecuzione delle attività inerenti la ricerca, operando in raccordo 

con il RAG dipartimentale e l’Area della ricerca di Ateneo; 

ACCERTATA, in data 01/07/2020, la disponibilità della Dott.ssa Guglielmina Gnappi a svolgere l’attività 

di Coordinatore del Servizio per la Ricerca e Terza missione del Dipartimento, avendo la stessa 

ricoperto a lungo l’incarico di Responsabile del Servizio di cui sopra; 

 
DECRETA 

 

 l’istituzione del Servizio per la Ricerca e la Terza missione del Dipartimento S.C.V.S.A. a far data 

dal 01 luglio 2020 

 la nomina della Dott.ssa Guglielmina Gnappi a Coordinatore del Servizio per la Ricerca e la 

Terza missione a far data dal 01 luglio 2020 

 
IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

Prof. Roberto Corradini  
Il presente documento è firmato digitalmente e registrato nel sistema 
di protocollo dell’Università degli Studi di Parma, ai sensi degli articoli 
23-bis e 23-ter e ss. del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 


		2020-11-18T18:07:38+0100
	IT
	Roberto Corradini




